
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 984   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 12/08/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 984   

SUMÁRIO
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ELETRÔNICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 0202024DECULT
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0192024PICULT  

• AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE IPU - Licitação - LICENÇA
AMBIENTAL

Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC Nº 034/2024
 

• AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE IPU - Requerimento -
AUTORIZAÇÃO DE EXPLORAÇÃO

Autorização de Exploração – Uso Alternativo do Solo – n° 2023.5.2024.50776
 

• AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE IPU - Requerimento - LICENÇA DE
OPERAÇÃO

Regularização de Licença de Operação - REGLO Nº 001/2024
 

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 984   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - AVISO DE ABERTURA DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Prefeitura Municipal de Ipu - CE -
Título: Aviso de Abertura de Dispensa de Licitação Eletrônica - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal De
Cultura - Regente: Agente de Contratação - Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº
0202024DECULT - Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA MOTOCICLETA 0KM DESTINADA A PREMIAÇÃO DO MISS IPU
2024, PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE CULTURA MUNICÍPIO DE IPU-CE - Data da Sessão: 16 de Agosto de
2024 - Horário Inicial: às 08:00horas - Hora da disputa: 08h30minutos Prazo limite dos Lances: 06 horas - Preferência
ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital: (https://ipu.ce.gov.br/) | https://licitacoes.tce.ce.gov.br | Bolsa
Nacional de Compras - BNC - Link de Realização dos Lances: (bnccompras.com) - https://pncp.gov.br - Veículo de
Publicação - Imprensa Oficial/Jornal: Diário Oficial do Município (DOM) - Veículo de Publicação - Internet:
(https://ipu.ce.gov.br/), https://licitacoes.tce.ce.gov.br e bnccompras.com.   Ipu - CE, 12 de agosto de 2024   Francisco
Josemar Pereira Peres Agente de Contratação

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/8

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 984   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N,
Centro, Ipu, CE, CNPJ nº 07.679.723/0001-08, CONTRATADA: FAROL MUSICAL PRODUTORA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 45.315.776/0001-39, e Inscrição Municipal sob o nº 1373901-3, situada no endereço: Avenida Nossa Senhora
de Copacabana, nº 1246, Apt. 606 - Bairro: Copacabana, CEP: 22.070-012, na Cidade do Rio de
Janeiro/RJ. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 0192024PICULT, em conforme artigo
74, II da Lei Federal nº 14.133/21. OBJETO Contratação de atração musical (Padre Fabio de Melo), para realização de
01 (um) show no dia 26/08/2024, com duração de 1 hora e 30 minutos, em comemoração ao aniversário de 184 anos do
município de Ipu/CE. VALOR: R$ 250.000,00. (duzentos e cinquenta mil reais). PRAZOS: validade do contrato será de
90 (noventa) dias. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas do presente objeto correrão por conta da Prefeitura
Municipal de Ipu na Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Cultura - Manutenção das Atividades da Cultura a
Arte e Tradições sob o nº 1001.1339200542.056.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 1500000000. DATA DO CONTRATO:
Ipu, 08 de agosto de 2024. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da
Secretaria de Cultura. CONTRATADA FAROL MUSICAL PRODUTORA LTDA - Alexandre Ayala Valentim - Sócio
Administrador.   Ipu - CE, 08 de agosto de 2024.   Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da Secretaria
de Cultura

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 984   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE IPU -
Licitação - LICENÇA AMBIENTAL

 

Â  ANTONIO CARLOS
DE PAIVA Torna

pÃºblico que requereu
Ã  Autarquia de Meio
Ambiente e Controle
Urbano de Ipu â€“

AMMAIPU a LicenÃ§a
Ambiental por AdesÃ£o
e Compromisso- LAC,
para PROJETOS DE

IRRIGAÃ‡ÃƒO â€“ sem
uso de agrotÃ³xico â€“

MARACUJÃ•
IRRIGADO - localizada
no municÃpio de Ipu,

SÃtio Varzea, s/n, zona
rural do MunicÃpio de

Ipu/Ce. Foi determinado
o cumprimento das

exigÃªncias contidas
nas Normas e

InstruÃ§Ãµes de
Licenciamento da

AMMAIPU.

Â  ANTONIO CARLOS
DE PAIVA Torna

pÃºblico que recebeu
da Autarquia de Meio
Ambiente e Controle
Urbano de Ipu â€“

AMMAIPU a LicenÃ§a
Ambiental por AdesÃ£o
e Compromisso- LAC

NÂº 034/2024 - no
municÃpio de Ipu, SÃtio
Varzea, s/n, zona rural

do MunicÃpio de Ipu-Ce
com validade de 12

meses. Foi determinado
o cumprimento das

exigÃªncias contidas
nas Normas e

InstruÃ§Ãµes de
Licenciamento da

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 984   

AMMAIPU.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE IPU -
Requerimento - AUTORIZAÇÃO DE EXPLORAÇÃO

 

Â  FRANCISCO
JOSÃ‰ PEREIRA
MIRANDA Torna

pÃºblico que requereu
Ã  Autarquia Municipal
de Meio Ambiente e

Controle Urbano de Ipu
â€“ AMMAIPU, a

AutorizaÃ§Ã£o de
ExploraÃ§Ã£o â€“ Uso

Alternativo do Solo,
localizada no MunicÃ-

pio de Ipu/CE, Macaco,
s/n, do MunicÃpio de

Ipu/CE. Foi
determinado o

cumprimento das
exigÃªncias contidas

nas Normas e
InstruÃ§Ãµes de
Licenciamento da

AMMAIPU.

Â  FRANCISCO
JOSÃ‰ PEREIRA
MIRANDA Torna

pÃºblico que recebeu
da Autarquia Municipal

de Meio Ambiente e
Controle Urbano de Ipu

â€“ AMMAIPU, a
AutorizaÃ§Ã£o de

ExploraÃ§Ã£o â€“ Uso
Alternativo do Solo â€“

nÂ°
2023.5.2024.50776,

localizada no MunicÃ-
pio de Ipu/CE, Macaco,
do MunicÃpio de Ipu/Ce

com validade de 36
meses. Foi determinado

o cumprimento das
exigÃªncias contidas

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 984   

nas Normas e
InstruÃ§Ãµes de
Licenciamento da

AMMAIPU.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE IPU -
Requerimento - LICENÇA DE OPERAÇÃO

 

Â  PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA

MAGALHÃƒES Torna
pÃºblico que requereu
Ã  Autarquia de Meio
Ambiente e Controle
Urbano de Ipu â€“

AMMAIPU a
RegularizaÃ§Ã£o de

LicenÃ§a de
OperaÃ§Ã£o- REGLO,
para MATADOUROS,

ABATEDOUROS,
FRIGORÃ•FICOS COM

ABATE,
CHARQUEADAS E
DERIVADOS DE

ORIGEM ANIMAL â€“
CANTINHO CAIPIRA -
localizada no municÃ-
pio de Ipu, Lot. Rua

projetada, nÂº 05, Mina,
MunicÃpio de Ipu/Ce.

Foi determinado o
cumprimento das

exigÃªncias contidas
nas Normas e

InstruÃ§Ãµes de
Licenciamento da

AMMAIPU.

Â  PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA

MAGALHÃƒES Torna
pÃºblico que recebeu
da Autarquia de Meio
Ambiente e Controle
Urbano de Ipu â€“

AMMAIPU a
RegularizaÃ§Ã£o de

LicenÃ§a de
OperaÃ§Ã£o - REGLO

NÂº 001/2024 - no
municÃpio de Ipu, Lot.

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 7/8

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 984   

Rua Projetada, nÂº 05,
Mina, MunicÃpio de Ipu-
Ce com validade de 48
meses. Foi determinado

o cumprimento das
exigÃªncias contidas

nas Normas e
InstruÃ§Ãµes de
Licenciamento da

AMMAIPU.

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 8/8

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



